



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043) 3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 - HABILITAÇÃO E Nº 2 - PROPOSTA DE PREÇOS, REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA/PROCESSO DE DISPENSA Nº 45/2019

Processo dispensa Nº 45/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO À MERENDA ESCOLAR REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO 26, DE 17/06/2013.

DATA ABERTURA: 17/12/2019, às 09:00 (nove horas)

LOCAL: Prefeitura Municipal de Japira, Departamento de Licitações e Contratos, sediada na Av. Alexandre Leite dos Santos, nº 481, Centro, Japira/PR, CEP 84.920-000

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de 2019, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Japira, Estado do Paraná, situada à Av. Alexandre Leite dos Santos, nº 481, Centro, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitações, apresentados em razão do processo administrativo nº 205/2019 na modalidade Processo de dispensa nº 45/2019 - CHAMADA PÚBLICA, cujo objeto trata de AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO À MERENDA ESCOLAR REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO 26, DE 17/06/2013. Presentes a Permanente nomeada sob o nº 510/2019, Srs. MESSIAS SAMOEL DA SILVA, JOAO INOCENCIO GOMES, DEBORA DIVINO. Dando início a sessão, o Presidente Sr. MESSIAS SAMOEL DA SILVA deu os informes, bem como recebeu os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação (envelopes nº 01 e 02). Licitantes participantes: ALESSANDRO CARSOSE DE SOUZA, ANDERCI VIGILATO DA PAIXAO, INEZ BATISTA DE OLIVEIRA, JANAINA MAXIMINO BICUDO, JESSICA NATSUMI ABE, JOSE CARLOS ABE, MARIA APARECIDA LUQUE, MARIA APARECIDA MACIEL, MARLENE XAVIER DE SOUZA OLIVEIRA, NARCISO ALVES DE SOUZA, NELSINO RODRIGUES DE SOUZA, OSNI CARNEIRO IZIDORO. As licitantes participaram apenas com os envelopes de proposta e documentação sem representante presente. Às 09:00 (nove horas) iniciou a abertura do envelope contendo as documentações, e da análise verificou-se que as mesmas preencheram todos os requisitos habilitatórios exigidos no Edital, estando, portanto, habilitadas. Posteriormente abriu-se os envelopes de proposta das empresas habilitadas registrando-se os seguintes itens e valores unitários:

ALESSANDRO CARSOSE DE SOUZA					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00
1	8	MORANGO	650,00	7,89	5.128,50
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25
1	10	TOMATE	350,00	3,56	1.246,00
Total por Lote					7.520,35
TOTAL					7.520,35
ANDERCI VIGILATO DA PAIXAO					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	8	MORANGO	650,00	7,89	5.128,50
1	10	TOMATE	350,00	3,56	1.246,00
Total por Lote					6.374,50
TOTAL					6.374,50
INEZ BATISTA DE OLIVEIRA					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	250,00	2,93	732,50
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60
1	7	MARACUJÁ	500,00	4,82	2.410,00
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25
Total por Lote					3.928,35
TOTAL					3.928,35
JANAINA MAXIMINO BICUDO					
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	100,00	2,93	293,00
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60
1	3	BANANA CATURRA	50,00	2,09	104,50
1	5	LARANJA	200,00	1,83	366,00
1	6	LIMÃO COMUM	100,00	2,40	240,00
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25
Total por Lote					1.789,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

TOTAL						1.789,35
JESSICA NATSUMI ABE						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	250,00	2,93	732,50	
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60	
1	3	BANANA CATURRA	450,00	2,09	940,50	
1	5	LARANJA	800,00	1,83	1.464,00	
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00	
1	7	MARACUJÁ	500,00	4,82	2.410,00	
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25	
Total por Lote						6.692,85
TOTAL						6.692,85
JOSE CARLOS ABE						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60	
1	3	BANANA CATURRA	450,00	2,09	940,50	
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00	
1	10	TOMATE	350,00	3,56	1.246,00	
Total por Lote						3.102,10
TOTAL						3.102,10
MARIA APARECIDA LUQUE						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	250,00	2,93	732,50	
1	5	LARANJA	800,00	1,83	1.464,00	
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00	
1	7	MARACUJÁ	500,00	4,82	2.410,00	
1	10	TOMATE	350,00	3,56	1.246,00	
Total por Lote						6.212,50
TOTAL						6.212,50
MARIA APARECIDA MACIEL						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60	
1	3	BANANA CATURRA	450,00	2,09	940,50	
1	5	LARANJA	800,00	1,83	1.464,00	
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00	
1	7	MARACUJÁ	500,00	4,82	2.410,00	
1	8	MORANGO	650,00	7,89	5.128,50	
Total por Lote						10.858,60
TOTAL						10.858,60
MARLENE XAVIER DE SOUZA OLIVEIRA						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	250,00	2,93	732,50	
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60	
1	5	LARANJA	150,00	1,83	274,50	
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00	
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25	
Total por Lote						2.152,85
TOTAL						2.152,85
NARCISO ALVES DE SOUZA						
Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

1	10	TOMATE	300,00	3,56	1.068,00
1	11	UVA	400,00	5,00	2.000,00
Total por Lote					3.068,00
TOTAL					3.068,00

NELSINO RODRIGUES DE SOUZA

Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	4	GOIABA	350,00	4,78	1.673,00
Total por Lote					1.673,00
TOTAL					1.673,00

OSNI CARNEIRO IZIDORO

Lote	Item	Produto/Produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	250,00	2,93	732,50
1	2	ALFACE	120,00	4,63	555,60
1	3	BANANA CATURRA	450,00	2,09	940,50
1	5	LARANJA	800,00	1,83	1.464,00
1	6	LIMÃO COMUM	150,00	2,40	360,00
1	7	MARACUJÁ	500,00	4,82	2.410,00
1	9	SALSINHA	25,00	9,21	230,25
Total por Lote					6.692,85
TOTAL					6.692,85

Da análise dos preços ofertados frente aos preços de referência constatou-se que os mesmos estão compatíveis com o valor de referência do referido processo, ficando a classificação produtores vencedores, divididos por quantidades a serem entregues da seguinte forma:

ALESSANDRO CAROSO DE SOUZA

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	8	MORANGO	KG	216,67	7,89	1.709,52
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
1	10	TOMATE	KG	70,00	3,56	249,20
TOTAL						2.111,57

ANDERCI VIGILATO DA PAIXAO

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	8	MORANGO	KG	216,67	7,89	1.709,52
1	10	TOMATE	KG	70,00	3,56	249,20
TOTAL						1.958,72

INEZ BATISTA DE OLIVEIRA

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	7	MARACUJÁ	KG	100,00	4,82	482,00
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
TOTAL						711,94

JANAINA MAXIMINO BICUDO

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	3	BANANA CATURRA	KG	50,00	2,09	104,50
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
TOTAL						623,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

JESSICA NATSUMI ABE						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	3	BANANA CATURRA	KG	100,00	2,09	209,00
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	7	MARACUJÁ	KG	100,00	4,82	482,00
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
TOTAL						1.209,93
JOSE CARLOS ABE						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	3	BANANA CATURRA	KG	100,00	2,09	209,00
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	10	TOMATE	KG	70,00	3,56	249,20
TOTAL						572,65
MARIA APARECIDA LUQUE						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	7	MARACUJÁ	KG	100,00	4,82	482,00
1	10	TOMATE	KG	70,00	3,56	249,20
TOTAL						1.142,28
MARIA APARECIDA MACIEL						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	3	BANANA CATURRA	KG	100,00	2,09	209,00
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	7	MARACUJÁ	KG	100,00	4,82	482,00
1	8	MORANGO	KG	216,67	7,89	1.709,52
TOTAL						2.758,96
MARLENE XAVIER DE SOUZA OLIVEIRA						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
TOTAL						518,93
NARCISO ALVES DE SOUZA						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	10	TOMATE	KG	70,00	3,56	249,20
1	11	UVA	KG	400,00	5,00	2.000,00
TOTAL						2.249,20
NELSINO RODRIGUES DE SOUZA						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	4	GOIABA	KG	350,00	4,78	1.673,00
TOTAL						1.673,00
OSNI CARNEIRO IZIDORO						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

1	1	ABOBRINHA BRASILEIRA	KG	41,67	2,93	122,09
1	2	ALFACE	KG	15,00	4,63	69,45
1	3	BANANA CATURRA	KG	100,00	2,09	209,00
1	5	LARANJA	KG	133,33	1,83	243,99
1	6	LIMÃO COMUM	KG	18,75	2,40	45,00
1	7	MARACUJÁ	KG	100,00	4,82	482,00
1	9	SALSINHA	KG	4,17	9,21	38,40
TOTAL						1.209,93

Perfazendo o valor total da licitação de R\$ 16.740,54 (dezesesseis mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta e quatro centavos). Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião. Lavrando a presente Ata que, após lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes.

MESSIAS SAMOEL DA SILVA
Presidente

JOAO INOCENCIO GOMES
Secretário

DEBORA DIVINO
Secretário